
 

 

 
 

Proposta N. 3304 
 

DETERMINA 

N. 2850 DEL 28/11/2025 

 

 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela 
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA' 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Fontana Federica 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG 
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06 NO 
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI 
 
OGGETTO: 
SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITÀ - TAVOLA ROTONDA 
"VICENZABILITY 2025" CO-ORGANIZZATA DAL TAVOLO PERMANENTE PER LA PROMOZIONE DELLA 
SALUTE E DEL BENESSERE DEL COMUNE DI VICENZA - CONTRIBUTO PER LA COPERTURA 
PARZIALE DELLE SPESE NECESSARIE PER LA REALIZZAZIONE DELL'EVENTO - NON SOGGETTO A 
CIG 

 
 



        Pagina 2 di 6    
                        
Proposta N. 3304  

DETERMINA N. 2850 DEL 28/11/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA' 
 
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITÀ - 
TAVOLA ROTONDA "VICENZABILITY 2025" CO-ORGANIZZATA DAL TAVOLO PERMANENTE PER LA 
PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE DEL COMUNE DI VICENZA - CONTRIBUTO PER LA 
COPERTURA PARZIALE DELLE SPESE NECESSARIE PER LA REALIZZAZIONE DELL'EVENTO - NON 
SOGGETTO A CIG 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

   
 
 

                                                              IL   DIRIGENTE 
 
Premesso che con provvedimento di Giunta n. 10 del 29 gennaio 2025 l’amministrazione comunale 
ha deliberato l’istituzione di un Tavolo permanente per la Salute e il Benessere per sostenere la 
capacità della cittadinanza di riappropriarsi e ritrovare strumenti di partecipazione che permettano di 
sviluppare la Prevenzione dalle malattie e il miglioramento della Salute e del Benessere in base ai 
“Determinanti della Salute”, così come espressi dall'OMS. 
 
Dato atto che 
- con determinazione n. 648 del 20 marzo 2025 e successiva proroga dei termini di presentazione 
delle domande con determinazione n. 702 del 25 marzo, è stato approvato l’avvio della procedura di 
co-programmazione finalizzata alla individuazione di soggetti rappresentanti del Terzo Settore 
(associazioni, gruppi ed enti con finalità ed attività su tematiche relative alla promozione della salute 
e del benessere, senza scopo di lucro, costituite e formalizzate, nonché attive nel territorio comunale 
da almeno un anno, che non facciano parte di partiti o movimenti politici) presenti a Vicenza che si 
occupino anche della promozione della salute interessati a  fare parte del Tavolo permanente per la 
Salute e il Benessere; 
- con determina n.1134 del 09 maggio 2025 è stato approvato l’elenco dei soggetti del Terzo settore 
e delle Associazioni ammissibili a partecipare al “Tavolo permanente per la promozione della salute 
e del benessere” ed è quindi stato avviato il percorso di confronto tra l’Amministrazione e queste 
realtà. 
 
Considerato che 
in occasione della giornata mondale delle persone con disabilità, il prossimo 3 Dicembre 2025, il 
Tavolo permanente per la promozione della salute e del benessere organizza una tavola rotonda per 
condividere la visione e le necessità di inclusione ed accessibilità.   
La visione condivisa all'interno del tavolo di lavoro VicenzAcessbile coordinato dal Dr Burlina, si 
occupa infatti della promozione della salute e del benessere dei cittadini, nella convinzione che 



        Pagina 3 di 6    
                        
Proposta N. 3304  

DETERMINA N. 2850 DEL 28/11/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA' 
 
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITÀ - 
TAVOLA ROTONDA "VICENZABILITY 2025" CO-ORGANIZZATA DAL TAVOLO PERMANENTE PER LA 
PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE DEL COMUNE DI VICENZA - CONTRIBUTO PER LA 
COPERTURA PARZIALE DELLE SPESE NECESSARIE PER LA REALIZZAZIONE DELL'EVENTO - NON 
SOGGETTO A CIG 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

“promuovere” venga ancor prima di “prevenire” rispetto a “curare”. Costruire salute, ispirandosi 
anche ad altre realtà dove i Comuni sono già fortemente impegnati in tal senso, diventa una risorsa 
per tutta la comunità, così che si sviluppi una società evoluta inclusiva ed accessibile. 
In occasione dell’evento proposto, le realtà aderenti rifletteranno su come, a partire dalle azioni della 
vita quotidiana, per arrivare alle proposte culturali ed artistiche, si debba e possa assicurare inclusione 
ed accessibilità, per il coinvolgimento di tutte le persone che possono avere varie difficoltà e fragilità 
(sia temporanee che permanenti). 
 
Evidenziato che 
il Tavolo vuole proporsi in questa occasione come un gruppo di persone e associazioni che vogliono 
essere promotori di proposte e facilitatori di azioni che agevolino la vita quotidiana dei residenti e dei 
turisti, così come della società intera, in modo pienamente accessibile e fruibile in modo autonomo e 
sereno. 
 
Preso atto che 
per l’evento, denominato VicenzAbility 2025, organizzato presso gli spazi dell’ex Centrale del Latte 
di Vicenza, in collaborazione con le associazioni aderenti al Tavolo, coordinate dall’associazione 
FISH Ets – Veneto Federazione Italiana per i Diritti delle Persone con Disabilità e Famiglie-, sono 
previste spese per il servizio di interpretariato della lingua dei segni (2 persone per 3 ore totali), il 
servizio taxi navetta mezzo accessibile attrezzato (A/R stazione di Vicenza La Centrale per la relatrice 
Claudia Frizzarin Disability mgr Presidente THIS ABILITY Padova), un piccolo rinfresco al termine 
dell'evento e la stampa di volantini con il programma dello stesso da lasciare ai partecipanti, per una 
somma totale preventivata di euro 900,00, alla quale l’Amministrazione, parte attiva del Tavolo e co-
organizzatore dell’evento, intende partecipare attraverso un contributo per la copertura parziale delle 
spese. 
 
Tutto ciò premesso;     
 
Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – 



        Pagina 4 di 6    
                        
Proposta N. 3304  

DETERMINA N. 2850 DEL 28/11/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA' 
 
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITÀ - 
TAVOLA ROTONDA "VICENZABILITY 2025" CO-ORGANIZZATA DAL TAVOLO PERMANENTE PER LA 
PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE DEL COMUNE DI VICENZA - CONTRIBUTO PER LA 
COPERTURA PARZIALE DELLE SPESE NECESSARIE PER LA REALIZZAZIONE DELL'EVENTO - NON 
SOGGETTO A CIG 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2025/2027 e suoi allegati”; 
 
Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano Integrato di Attività e  
Organizzazione P.I.A.O.” per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta comunale 
n. 41 del 26/3/2025, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti; 
 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 120 del 30/7/2025 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025/2027 (P.E.G.) (e successive variazioni); 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 
 
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni; 

 
DETERMINA 

 
1) di approvare la spesa di euro 720,00 a contributo per la copertura parziale delle spese necessarie 
per la realizzazione della tavola rotonda VicenzAbility 2025, co-organizzata dal Tavolo permanente 
per la promozione della salute e del benessere, così come descritto in premessa, non soggetta a CIG; 
 
2) di impegnare a favore dell’associazione FISH Ets – Veneto Federazione Italiana per i Diritti delle 
Persone con Disabilità e Famiglie, con sede legale in Stradone Porta Palio, 25 – 37122 Verona, C.F. 
93044000250, la spesa di € 720,00 al cap. n. 1300800 “CONTRIBUTI AD ENTI ED 



        Pagina 5 di 6    
                        
Proposta N. 3304  

DETERMINA N. 2850 DEL 28/11/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA' 
 
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITÀ - 
TAVOLA ROTONDA "VICENZABILITY 2025" CO-ORGANIZZATA DAL TAVOLO PERMANENTE PER LA 
PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE DEL COMUNE DI VICENZA - CONTRIBUTO PER LA 
COPERTURA PARZIALE DELLE SPESE NECESSARIE PER LA REALIZZAZIONE DELL'EVENTO - NON 
SOGGETTO A CIG 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

ASSOCIAZIONI PER ATTIVITÀ ASSISTENZIALI” del bilancio di previsione 2025/2027, dove 
esiste l’occorrente disponibilità; 
 
3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili; 
4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102; 
 

5) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 

modificazioni; 

 
6) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di contributi delle P.A. ed, in particolare, l'art. 
4, comma 6 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 - divieto di erogare contributi a soggetti 
che effettuano servizi per conto del Comune. 
 
7) di dare atto che sono rispettate le disposizioni del vigente Regolamento comunale per l’erogazione 
dei contributi. 
   
   



        Pagina 6 di 6    
                        
Proposta N. 3304  

DETERMINA N. 2850 DEL 28/11/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA' 
 
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITÀ - 
TAVOLA ROTONDA "VICENZABILITY 2025" CO-ORGANIZZATA DAL TAVOLO PERMANENTE PER LA 
PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE DEL COMUNE DI VICENZA - CONTRIBUTO PER LA 
COPERTURA PARZIALE DELLE SPESE NECESSARIE PER LA REALIZZAZIONE DELL'EVENTO - NON 
SOGGETTO A CIG 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

 
 
}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
28/11/2025 da Federica Fontana con parere favorevole. 
Eventuali motivazioni:. 
 
 
 
 
 

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A. 

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
                                              


